ДОГОВОР № …
на выполнение научно-технической работы

г. ………….

………..  20… года

…………….., именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ……………., действующего на основании …………, с одной стороны, и ……….., именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ………………., действующего на основании …………., с другой стороны, в дальнейшем по тексту именуемые «Стороны», заключили настоящий «Договор», о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя выполнение работы …………………………………………….
1.2. Содержание работы и сроки выполнения работы по этапам определяются «Календарным планом» (Приложение), являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора.

1.3. Окончательный срок выполнения всех работ по Договору – …………. 20…. г.
1.4. Датой исполнения Исполнителем обязательств по настоящему Договору в целом и по отдельным этапам считается дата подписания Акта сдачи-приемки работы и ее  этапов.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Исполнитель обязан выполнить работы, предусмотренные разделом 1 настоящего Договора, лично. Исполнитель вправе привлекать к исполнению своих обязательств по настоящему Договору третьих лиц только с согласия Заказчика.

2.2. Исполнитель обязан:

2.2.1. Выполнить работы, предусмотренные настоящим Договором в соответствии с согласованным с Заказчиком «Календарным планом» и передать Заказчику их результаты в согласованный Сторонами срок.

2.2.2. Согласовать с Заказчиком необходимость использования охраняемых законом результатов интеллектуальной деятельности, принадлежащих третьим лицам, и приобретение прав на их использование.

2.2.3. Своими силами и за свой счет устранить допущенные по его вине в выполненных работах недостатки, которые могут повлечь отступления от параметров, предусмотренных в «Календарном плане».

2.2.4. Гарантировать Заказчику передачу полученных результатов, не нарушающих исключительных прав других лиц.

2.3. Заказчик обязан:

2.3.1. Передать Исполнителю необходимую для выполнения работ техническую информацию и документацию по теме Договора.

2.3.2. Принять результаты выполненных Исполнителем работ и оплатить их.

2.4. Заказчик вправе использовать полученные от Исполнителя на основании настоящего Договора результаты работы по своему усмотрению (в том числе: использовать их для подачи заявки на патент, предоставлять их третьим лицам на возмездной или на безвозмездной основе, уступать в полном или частичном объеме права на указанные результаты) без каких-либо ограничений.

2.5. Исполнитель в праве использовать полученные им результаты работ по договору для последующей научной работы без письменного согласия Заказчика. В случае публикации в открытой печати результатов работы по Договору или результатов последующих научных работ, раскрывающих сущность выполненной работы по Договору, Исполнитель обязан согласовать эту публикацию с Заказчиком. Исполнитель не вправе передавать полученные по настоящему Договору результаты работы третьим лицам без письменного согласия Заказчика.

3. Стоимость и порядок расчетов
3.1. Стоимость работ (услуг), выполняемых в соответствии с настоящим Договором, составляет ……….. (……………….) рублей, в том числе НДС-18%: ……….. (…………………) рублей.

3.2. Стоимость этапов работ включает все расходы Исполнителя, включая командировочные расходы.
3.3. Условия оплаты работ по Договору:

- аванс: ………… % - ………… (………………..) рублей;

- выполнение этапов оплачивается по актам приемки этапов за вычетом произведенного аванса.
3.4. Оплата работ производится Заказчиком путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

3.5. Оплата аванса производится в течение …… банковских дней с момента подписания Договора.

3.6. Оплата выполненных этапов производится в течение …….. банковских дней с момента подписания Сторонами акта сдачи-приемки этапа работы.

4. Порядок сдачи и приемки результатов работ

4.1. После завершения этапа работы Исполнитель представляет Заказчику результаты работы согласно «Календарному плану», проект акта сдачи-приемки работы, счет и счет-фактуру.

4.2. В течение …… календарных дней после получения результатов работы (этапа) Заказчик рассматривает полученные результаты работ, подписывает акт сдачи-приемки работ и направляет один экземпляр акта Исполнителю.

4.3. В случае мотивированного отказа Заказчика от подписания акта, Стороны составляют протокол разногласий, в котором указывают замечания и претензии, перечень необходимых доработок, сроки их выполнения.

4.4. Если в процессе рассмотрения результатов работ (этапов) Заказчик выяснит неизбежность получения отрицательного результата или нецелесообразность дальнейшего проведения работ,  он в …..-дневный срок письменно (по факсу или по электронной почте) извещает Исполнителя о приостановке работ.

4.5. Если в процессе выполнения работ выяснится неизбежность получения отрицательного результата или нецелесообразность дальнейшего проведения работ, Исполнитель приостанавливает их, ставит об этом в известность Заказчика в ….-дневный срок после приостановки работ.

4.6. В случаях, предусмотренных в п.п.4.4 и 4.5, Стороны в ….-дневный срок рассматривают вопрос о возможности продолжения работ и письменно оформляют решение двусторонним соглашением, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора.
5. Ответственность Сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. За нарушение установленного настоящим Договором конечного срока выполнения работ, а также за нарушение сроков выполнения отдельных этапов, если они предусмотрены календарным планом, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора, Исполнитель уплачивает Заказчику неустойку в размере … % за каждый день просрочки.
Общая сумма неустойки не может превышать стоимость работ по Договору.

6. Прочие условия

6.1. Вся информация о деятельности каждой Стороны или о деятельности любого иного, связанного с ними, лица, которая не является общедоступной, является конфиденциальной. Стороны обязуются не раскрывать такую информацию другим лицам и не использовать ее для каких-либо целей, кроме целей, связанных с выполнением настоящего Договора.

6.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в ходе исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору, будут разрешаться путем переговоров. Если Стороны не смогут прийти к соглашению, споры и разногласия подлежат разрешению в арбитражном суде Иркутской области РФ в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны Сторонами или надлежащим образом уполномоченными на то представителями Сторон.

7. Адреса и реквизиты Сторон
Заказчик:
……………………..
Исполнитель:
………………………..

8. Подписи Сторон
	Исполнитель:
	Заказчик: